
Министр3> БУтаева

7/
г. Махачкала

О внедрении сценариев использования сервиса Цифрового Ш

национального мессенджера МАХ в государственных учреждениях

культуры и отдыха Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным Законом от 24 июня 2025 года № 156-ФЗ О

создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении

изменений в законодательные акты Российской Федерации и во исполнение

пункта 1.5 Плана мероприятий (дорожная карта) по созданию, развитию и
популяризации сервисов для населения в национальном мессенджере МАКС

(МАХ) на территории Республики Дагестан от 29 августа 2025 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Руководителям подведомственных учреждений Министерства культуры

Республики  Дагестан   обеспечить   в   вверенных  учреждениях
использование сервиса Цифрового Ш национального мессенджера МАХ

в качестве альтернативного способа подтверждения статуса граждан

Российской Федерации при необходимости:
-подтверждения возраста, если такое подтверждение необходимо в

соответствии   с   законодательством    Российской   Федерации,

законодательством Республики Дагестан;

-предъявления документов и (или) сведений, подтверждающих право на

льготное посещение государственных учреждений культуры;
-предъявления документов и (или) сведений, подтверждающих обучение

в  организациях, реализующих программы общего образования  и

профессионального образования.
2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра М.АКурбанова.

ПРИКАЗ

2025 г.

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНКУЛЬТУРЫ РД)


